## くわな IoT 推進ラボ協議会(グリーン IoT ラボ・桑名)設立総会 会議概要

日時・場所	令和3年5月17日(月) 13:00~14:00 オンライン会議との併用 ※傍聴は市役所3階第2会議室前にて
出席者	(1)参加団体数 9名、うち欠席 1名 (2)出席団体数 8名、うちオンライン会議出席 3名 内訳(本人出席 7名、代理出席 1名) 出席者の氏名 NTN株式会社(自然エネルギー商品事業部) 執行役員 石川 浩二 桑名商工会議所 会頭 中澤 康哉 ※総会において顧問に就任 専務理事 森下 充英 ※中澤会員顧問就任に伴い、桑名商工会議所代表 桑名三重信用金庫 常務理事 長谷川 吉信 中部電力パワーグリッド株式会社桑名営業所 桑名営業所長 大西 正人 百五銀行 公務部長 岩野 秀樹(代理出席) 丸紅株式会社 執行役員 中部支社長 酒井 宗二 丸紅新電力株式会社 販売強化・新事業部 副部長 松田 明広 桑名市 市長 伊藤 徳宇 副市長 平野 勝弘 ※ 欠席 三重大学 地域イノベーション学研究科 教授 西村 訓弘
会 議 次 第	1 市長挨拶         2 設立経緯・事業説明         3 自己紹介         4 議題         第1号議案 会長の選任について         第2号議案 くわな IoT 推進ラボ協議会規約(案)について         第3号議案 役員(監事)の選任について         第4号議案 名誉会長、顧問の委嘱について         第5号議案 令和3年度事業計画(案)及び収支予算(案)について         5 報告事項         ① 今後の進め方について         6 その他
概要	1 市長挨拶 新型コロナウイルス対策により、今回はWEB会議と併用による開催となった ことについて、ご理解とご協力をお願いしたい。このコロナ禍という大変な時期

だが、日本が達成しなければならない2つの大きな目標があると認識している。 まず1つはDXである。コロナ禍においても行政のデジタル化の遅れがクロー ズアップされた部分が多いと感じている。国を挙げて官民ともに取り組んでいか なければならない。桑名市も2月にデジタルファースト宣言をしたが、行政のみ ならず、民間とともに多くの方をデジタル化で幸せにできる社会を構築していか なければならないと考えている。

もう1つは脱炭素についても国において大きな目標が示されているところである。世界的にも気候変動によって大きな災害が頻発している。そして国連においてもSDGsといった環境施策が世界中で取り組まれているが、日本においても脱炭素の方向に舵が切られている。先日、国においても2030年度の温室効果ガス排出量を2013年度比で46%削減するという大きな目標が示されたところである。この数字は非常にチャレンジングな数字であると思っているが、手をこまねいているわけにはいかないため、今回DXと脱炭素を融合させた取組として、くわな IoT 推進ラボ協議会を立ち上げる運びとなった。行政が様々な目標値を掲げて取り組む際に行政の人間が計画を策定し、それに向けて推進していく形が取られがちだが、それだけでは実効性のあるものにならない。民間の皆様とこのような協議会を立ち上げさせていただき、それぞれができることを桑名市というフィールドを使ってプロジェクトとして形にしていく必要があると考えている。それを積み上げていくことにより、ゼロカーボンシティの実現に向けて、ともに議論し合いながら進めていきたいと考えている。

非常にチャレンジングな取り組みであるが、皆様それぞれのお知恵をお貸しいただき、一緒になって取り組むことで、この桑名の地から脱炭素の世界が作られていくことを心から期待している。

これから、皆様と一緒にこの新しい社会に踏み出す一歩となることを心からご期待、ご祈念申し上げ、私からの冒頭の挨拶とさせていただきたい。

## 2 設立経緯・事業説明

事務局より資料1をもとに説明。

## 3 自己紹介

出席者が順番に自己紹介をおこなった。

## 4 議題

第1号議案 会長の選任について諮ったところ、桑名三重信用金庫長谷川専務 理事の推薦を受け、満場一致をもって桑名市副市長平野勝弘氏を 選任した。この後は会長が議長となり、進行を務めた。

第2号議案 くわな IoT 推進ラボ協議会規約(案)について、議長は事務局からの説明を求め、その後、その承認を求めたところ、満場異議なく承認可決した。

第3号議案 役員(監事)の選任について、議長は規約第5条第3項に基づき、 桑名三重信用金庫 専務理事 長谷川吉信氏を監事に指名したとこ ろ、満場一致をもって選任された。

第4号議案 名誉会長、顧問の委嘱について、議長は規約第6条第2項に基づき、桑名市長伊藤徳宇氏を名誉会長の役に、桑名商工会議所会頭中澤康哉氏を顧問の役に委嘱し、満場一致で同意を得た。またこ

れに伴い、桑名商工会議所 専務理事 森下充英氏が桑名商工会議 所の代表となった。

第5号議案 令和3年度事業計画(案)及び収支予算(案)について、議長は 事務局からの説明を求め、その後、その承認を求めたところ、満 場異議なく承認可決した。

- 5 報告事項
- ① 今後の進め方について

事務局より資料3をもとに説明。

6 その他

事務局より、次回の会議開催は令和3年7月頃に分科会(実務担当者会議)を開催予定と案内した。